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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,152,071 2,113,362 38,709 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,000 42,650 2

학생복지/교육격차 해소 -3,130 847,111 39.4

기본적 교육활동 -5,674 322,953 15

선택적 교육활동 0 34,410 1.6

교육활동 지원 39,014 477,687 22.2

학교 일반운영 7,499 427,260 19.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 36,814 2,013,696 93.6

이전수입 기타이전수입 0 1,100 0.1

자체수입 학부모부담수입 705 105,812 4.9

자체수입 행정활동수입 1,190 25,276 1.2

기타수입 전년도이월금 0 6,187 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,014,796 1,977,982 36,814

1.지방교육행정기관이전수입 2,013,696 1,976,882 36,814

1.교육비특별회계전입금수입 2,013,696 1,976,882 36,814

1.교육비특별회계전입금 2,013,696 1,976,882 36,814

1.학교운영비전입금 635,861 635,861 0

2.목적사업비전입금 1,377,835 1,341,021 36,814 무상급식비 : -2,931,000원 * 1개교 = -2,931,000

스포츠클럽운영 강사비 : -1,080,000원 * 1개

교 =
-1,080,000

테마식현장체험학습비 : -2,830,000원 * 1개교

 =
-2,830,000

교복구입비 지원 : -5,700,000원 * 1개교 = -5,700,000

(성립전_4추)교수학습환경개선사업 : 

11,074,000원 * 1개교 =
11,074,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,394,000원 * 1개교 =
2,394,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,402,000원 * 1개교 =
2,402,000

(성립전_4추)학생안전관리(체험중심 안전교육 

체험비) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

장애활동지원 사회복무요원 인건비 : 

-2,268,000원 * 1개교 =
-2,268,000

특수교육복지(특수교육보드미 활동비) : 

-490,000원 * 1개교 =
-490,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 추가분 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_4추)기초학력향상 집중 지원 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_4추)기초학력 집중지원 강사비 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_4추)녹음장치구입 : 450,000원 * 1개

교 =
450,000

(성립전_4추)교수학습환경개선사업 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_4추)장애활동지원 사회복무요원 인건

비 : 1,943,000원 * 1개교 =
1,943,000

2.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 131,088 129,193 1,895

1.학부모부담수입 105,812 105,107 705

1.수익자부담수입 105,812 105,107 705
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 60,169 59,464 705

1.급식비 43,563 42,858 705 교직원급식비 : 704,700원*1교= 705,000

2.우유급식비 16,606 16,606 0

2.현장체험학습비 34,324 34,324 0

1.현장체험학습비 34,324 34,324 0

3.졸업앨범비 11,319 11,319 0

1.졸업앨범비 11,319 11,319 0

2.행정활동수입 25,276 24,086 1,190

1.사용료및수수료 14,656 14,656 0

1.사용료및수수료 14,656 14,656 0

1.사용료 14,656 14,656 0

2.자산수입 885 885 0

1.자산매각대 885 885 0

1.자산매각대 885 885 0

3.기타행정활동수입 9,735 8,545 1,190

1.이자수입 6,263 6,186 77

1.이자수입 6,263 6,186 77 예금이자수입 : 77,000원*1교= 77,000

2.기타행정활동수입 3,472 2,359 1,113

1.기타행정활동수입 3,472 2,359 1,113 폐식용유매각 : 16,000원*1교= 16,000

신용카드 포인트 : 182,000원*1교= 182,000

변상금 : 80,000원*1교= 80,000

수도광열비 : 835,000원*1교= 835,000

3.기타수입 6,187 6,187 0

1.전년도이월금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

세입합계 2,152,071 2,113,362 38,709
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,650 41,650 1,000

1.기타 교직원보수 29,880 29,880 0

1.교직원대체인건비 29,880 29,880 0

1.교원대체인건비 29,880 29,880 0

1.기간제교원인건비 29,880 29,880 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,770 11,770 1,000

1.교직원역량강화 2,700 1,700 1,000

1.직무연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교육경비 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.수업연구회 700 700 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 210 210 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

2.교직원복지 10,070 10,070 0

1.동호회지원 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원문화행사 6,460 6,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.여비 4,000 4,000 0

4.특근매식 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

5.교직원복지지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 607 607 0

2.비품구입비 393 393 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 847,111 850,241 -3,130

1.급식 관리 636,567 633,997 2,570

1.학교급식운영 636,567 633,997 2,570

1.조리원인건비 10,287 5,491 4,796

1.공무직인건비 10,287 5,491 4,796
(성립전_4추)[목적]급식종사원 대체인력 

인건비 : 2,401,690원*1교=
2,402,000

(성립전_4추)[목적]급식종사원 대체인력 

인건비 : 2,393,100원*1교=
2,394,000

2.급식재료구입비 536,453 539,384 -2,931

1.급식용식재료비 536,453 539,384 -2,931 급식용식재료비 : -2,931,000원*1교= -2,931,000

3.우유급식비 16,606 16,606 0

1.우유급식비 16,606 16,606 0

4.급식운영비 59,104 58,399 705

1.일반수용비 38,994 35,289 3,705 소모품 구입 : 3,704,700원*1교= 3,705,000

2.연료비 16,000 19,000 -3,000 도시가스비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

3.기타공공요금 4,110 4,110 0

5.급식기구확충비 14,117 14,117 0

1.비품구입비 14,117 14,117 0

2.보건관리 66,131 66,131 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,439 45,439 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 6,837 6,837 0

1.학생복지비 6,837 6,837 0

3.보건실운영 18,704 18,704 0

1.일반수용비 3,837 3,837 0

2.운영수당 390 390 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 11,077 11,077 0

5.비품구입비 2,800 2,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고]학교흡연예방학교운영(국고) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.방역활동자원봉사자운영 17,748 17,748 0

1.일반수용비 17,748 17,748 0

2.학교환경위생관리 20,692 20,692 0

1.먹는물관리 7,312 7,312 0

1.일반수용비 7,312 7,312 0

2.공기질측정 13,380 13,380 0

1.일반수용비 13,030 13,030 0

2.전기요금 350 350 0

3.학생복지 144,413 150,113 -5,700

1.교육복지우선 8,800 8,800 0

1.교육복지사업 운영비 8,800 8,800 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 7,540 7,540 0

2.학생복지운영 135,613 141,313 -5,700

1.졸업앨범제작 11,319 11,319 0

2.학생복지비 11,319 11,319 0

2.학생교과서구입 55,574 55,574 0

1.교육운영비 55,574 55,574 0

3.학생증제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.학생교복구입 66,350 72,050 -5,700

1.학생복지비 66,300 72,000 -5,700
(목적)신입생 교복구입 지원비 : 

-5,700,000원*1교=
-5,700,000

2.일반업무추진비 50 50 0

5.이알리미사용 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.기본적 교육활동 322,953 328,627 -5,674
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 144,843 140,683 4,160

1.교과활동지원 22,138 18,388 3,750

1.교사용교과서(지도서)구입 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.보결수업관리 4,300 4,000 300

1.기타수당 4,300 4,000 300 보결수업수당 : 300,000원*1교= 300,000

3.기초학력지도 14,928 11,478 3,450

1.기타수당 7,186 6,686 500 교과보충수당 : -100,000원*1교= -100,000

(성립전_4추)[목적] 기초학력향상 집중 지

원 강사비 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

[목적] 기초학력향상 집중 지원 강사비 : 

-400,000원*1교=
-400,000

2.운영수당 5,170 2,220 2,950
(성립전_4추)[목적] 기초학력향상 집중 지

원 강사비 : 350,000원*1교=
350,000

[목적] 기초학력향상 집중 지원 강사비 : 

400,000원*1교=
400,000

(성립전_4추)[목적] 기초학력향상 집중 지

원 강사비 : 159,966원*10명=
1,600,000

기초학력향상 집중 지원 강사비 : 600,000

원*1교=
600,000

3.교육운영비 2,572 2,572 0

4.순회교사운영 1,160 1,160 0

1.여비 1,160 1,160 0

5.졸업동영상제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 4,140 4,140 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 9,151 9,151 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 750 750 0

2.학습준비물지원 6,501 6,501 0

1.학습준비물 6,501 6,501 0

6.체육 교과활동 22,165 22,165 0

1.교과운영 3,715 3,715 0

1.일반수용비 17 17 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 2,498 2,498 0

2.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학교스포츠클럽리그 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.365+체육온 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.지역연계학교스포츠클럽 3,250 3,250 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

6.학교스포츠클럽 활동 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

7.예술 교과활동 63,350 63,350 0

1.교과운영 550 550 0
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예산액
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예산액
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1.교육운영비 550 550 0

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

3.학생미술동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술놀이터조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 43,671 43,671 0

2.비품구입비 6,329 6,329 0

5.학생예술동아리 융합활동 운영 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

8.외국어 교과활동 2,090 2,090 0

1.교과운영 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0

9.선택 교과활동 2,700 2,700 0

1.기타교과운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,000 2,400 -400
보건교육(성,흡연,비만)강사수당 : 

-400,000원*1교=
-400,000

2.교육운영비 700 300 400 보건교육 용품 : 400,000원*1교= 400,000

10.특수교육교과활동 15,549 15,139 410

1.교과운영 13,204 12,304 900

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 12,554 11,654 900
(성립전_4추)(목적) 특수교육대상학생 방

과후학교운영 : 900,000원*1교=
900,000

3.학생복지비 400 400 0

2.특수교육지원인력 보드미(자원봉사) 활동비2,345 2,835 -490

1.일반수용비 2,345 2,835 -490
(목적)특수교육지원인력 보드미 활동비 : 

-490,000원*1교=
-490,000

2.창의적 체험활동 154,366 164,200 -9,834

1.자율활동 38,578 39,202 -624

1.학생회활동지원 6,302 6,302 0

1.학생복지비 6,302 6,302 0
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2.학예회 6,300 6,600 -300

1.운영수당 0 300 -300 출연작품 강사료 : -300,000원*1교= -300,000

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.학급교육활동경비 16,200 16,200 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0

4.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학교특색사업 8,676 9,000 -324

1.운영수당 2,176 2,500 -324 (국어)강사비 : -324,000원*1교= -324,000

2.교육운영비 5,630 5,630 0

3.목적사업업무추진비 870 870 0

6.과학체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 89,294 92,124 -2,830

1.수학여행 53,170 56,000 -2,830

1.교육운영비 53,170 56,000 -2,830
(목적)2학년 테마식 현장체험학습 : 

-2,830,000원*1교=
-2,830,000

2.현장학습 36,124 36,124 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 34,324 34,324 0

3.동아리활동 12,990 19,370 -6,380

1.학교스포츠클럽활동 12,990 19,070 -6,080

1.운영수당 2,490 3,570 -1,080
(목적)스포츠클럽강사수당 : -1,080,000원

*1교=
-1,080,000

2.교육운영비 10,500 15,500 -5,000 시설이용료 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

2.동아리활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 동아리 수업 자료 : -300,000원*1교= -300,000

4.봉사활동 4,600 4,600 0

1.청소용품 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0
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5.진로활동 8,904 8,904 0

1.진로체험활동 8,904 8,904 0

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 4,944 4,944 0

3.자유학기(년) 활동 23,744 23,744 0

1.자유학기(년)제활동 23,744 23,744 0

1.진로탐색활동 6,914 6,914 0

2.교육운영비 6,196 6,196 0

3.목적사업업무추진비 718 718 0

2.주제선택활동 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

3.예술,체육활동 11,200 11,200 0

1.운영수당 10,360 10,360 0

2.교육운영비 840 840 0

4.동아리활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

4.선택적 교육활동 34,410 34,410 0

1.방과후학교 운영 20,160 20,160 0

1.방과후학교운영 20,160 20,160 0

1.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.방과후학교운영 18,200 18,200 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

2.일반수용비 7,000 7,000 0

3.운영수당 2,960 2,960 0

4.교육운영비 6,500 6,500 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

2.독서활동 13,150 13,150 0
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1.독서활동운영 13,150 13,150 0

1.도서구입 8,800 8,800 0

1.도서구입비 8,800 8,800 0

2.도서관운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

3.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.기타선택적교육운영 1,100 1,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

5.교육활동 지원 477,687 438,673 39,014

1.교무업무 운영 7,706 8,206 -500

1.교무학사운영 7,706 8,206 -500

1.교무실무사인건비 198 198 0

1.공무직인건비 198 198 0

2.교무학사운영 3,465 3,465 0

1.교육운영비 3,465 3,465 0

3.교육활동홍보 1,303 1,553 -250

1.교육운영비 950 1,200 -250 교육과정설명회 운영비 : -250,000원*1교= -250,000

2.일반업무추진비 353 353 0

4.입학식 및 졸업식 1,340 1,590 -250

1.일반수용비 0 100 -100 졸업식수반구입 : -100,000원*1교= -100,000

2.교육운영비 1,200 1,350 -150
학교보관용 졸업앨범 구입 : -150,000원*1

교=
-150,000

3.일반업무추진비 140 140 0

5.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.생활지도운영 59,948 51,508 8,440

1.학생생활상담지도 26,340 27,900 -1,560

1.학생생활지도 운영 350 1,910 -1,560

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 240 1,800 -1,560 학생 시상품 구입 : -1,560,000원*1교= -1,560,000

2.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교폭력예방및교외생활교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 940 940 0

3.목적사업업무추진비 460 460 0

4.회복중심 생활교육 실천학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 1,368 1,368 0

2.교육운영비 16,632 16,632 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

5.학생생활지도 지원 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

2.학교폭력예방 19,688 19,688 0

2.학교폭력예방및교육 19,688 19,688 0

1.운영수당 15,232 16,128 -896
(목적)찾아가는 학급 강사비 : -896,000원

*1교=
-896,000

2.교육운영비 4,192 3,296 896
(목적)찾아가는 학급 운영비 : 896,000원

*1교=
896,000

3.목적사업업무추진비 264 264 0

3.학생안전교육 13,920 3,920 10,000

1.안전교육 13,920 3,920 10,000

1.교육운영비 13,920 3,920 10,000
(성립전_4추)학교 안전체험 교육기기 : 

5,000,000원*2세트=
10,000,000

3.학습지원실 운영 63,242 63,242 0

1.방송실운영 40,300 40,300 0

1.방송장비구입 40,000 40,000 0
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1.비품구입비 40,000 40,000 0

2.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 22,942 22,942 0

1.학교정보화지원 7,710 7,710 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

2.비품구입비 6,124 6,124 0

3.기타자산취득비 396 396 0

2.무선AP구축 15,232 15,232 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 13,232 13,232 0

4.교육여건 개선 346,791 315,717 31,074

1.교육환경개선 346,791 315,717 31,074

1.교실환경개선 154,660 154,660 0

1.비품구입비 154,660 154,660 0

2.교수학습환경개선 149,131 118,057 31,074

1.일반수용비 129,310 98,236 31,074
(성립전_4추)(목적) 협의공간 구축 : 

11,074,000원*1교=
11,074,000

(성립전_4추)(목적) 교장실및학생부실환경

개선 : 20,000,000원*1개교=
20,000,000

2.비품구입비 19,821 19,821 0

3.미술실현대화사업 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

4.정보화여건개선사업 28,000 28,000 0

1.비품구입비 28,000 28,000 0

6.학교 일반운영 427,260 419,761 7,499

1.학교기관 운영 157,355 150,356 6,999

1.부서기본운영 77,105 69,781 7,324

1.교장실운영 11,135 11,135 0

1.일반업무추진비 7,667 7,667 0
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2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 61,670 54,346 7,324

1.일반수용비 23,430 22,980 450
(성립전_4추)사무용품구입 : 450,000원*1

교=
450,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 24,280 24,280 0

4.교직원복지비 2,100 2,100 0

5.비품구입비 11,660 4,786 6,874 사무용 비품구입 : 6,874,000원*1교= 6,874,000

3.교무부운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 80,250 80,575 -325

1.사회복무요원인건비 10,423 10,748 -325

1.기간제근로자인건비 10,423 10,748 -325
(성립전_4추)(목적) 장애학생활동지원 사

회복무요원인건비 : 1,943,000원*1교=
1,943,000

(목적) 장애학생활동지원 사회복무요원인

건비 : -2,268,750원*1교=
-2,268,000

2.경비원 및 청소원 인건비 69,627 69,627 0

1.공무직인건비 67,627 67,627 0

2.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

3.임용후보자 실무수습 활동지원 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 266,965 266,465 500

1.학교시설장비유지 266,965 266,465 500

1.공공요금및제세공과금 96,892 107,592 -10,700

1.전기요금 59,918 66,918 -7,000 전기요금 : -7,000,000원*1교= -7,000,000

2.상하수도료 15,000 16,200 -1,200 상하수도요금 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

3.연료비 12,040 13,540 -1,500
도시가스비(냉난방기) : -1,500,000원*1교

=
-1,500,000

4.기타공공요금 9,934 10,934 -1,000 전화요금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.시설관리용역 29,858 29,858 0

1.일반수용비 29,858 29,858 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 132,935 121,735 11,200

1.기간제근로자인건비 5,260 6,160 -900 시설관리 일용인부임 : -900,000원*1교= -900,000

2.일반수용비 126,775 115,575 11,200 소규모수선비 : 11,200,000원*1교= 11,200,000

3.운영수당 900 0 900 학교시설지원컨설팅수당 : 900,000원*1교= 900,000

4.화장실관리 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0

5.당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

3.학교운영 협력 2,940 2,940 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,376 1,376 0

3.목적사업업무추진비 124 124 0

세출합계 2,152,071 2,113,362 38,709
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